
Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 201342 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 156, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 58.083,
de 15 de julho de 2010, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, e tendo em
vista o que consta do Memorando n. 078/2013-DAU, resolve:

DESIGNAR CARYL EDUARDO JOVANOVICH LOPES,
Matrícula SIAPE 2222308, ocupante do cargo de Professor de 3º
Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
de Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo (FG-1.123).

II - Dispensar o referido da função Pró-Tempore conforme
Portaria n. 143/2013.

EDUARDO RIZZATTI.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
nomeado pela Portaria n. 57.358-UFSM, de 19 de abril de 2010, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 123-RECONDUZIR a Professora Silviamar Camponogara, Ma-
trícula SIAPE 7382871, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Classe C - Nível 3, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função de Chefe Pró-Tempore do Departamento de En-
fermagem (FG-1.053), a partir de 07 de novembro de 2013.

No- 124-DISPENSAR, a pedido, o Professor Francisco Nilton Gomes
de Oliveira, Matrícula SIAPE 1809265, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Classe C, Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, da função de Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional,
designado pela Portaria n. 015/2013-CCS.

II - DESIGNAR, a Professora Kayla Araújo Ximenes Aguiar
Palma, Matrícula SIAPE 1873978, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Classe C, Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da UFSM,
para exercer a Função de Coordenadora Pró-Tempore do Curso de
Terapia Ocupacional, Código FCC.044.

RENATO BORGES FAGUNDES.
Em exercício

No- 3.474 - Conceder o afastamento do país a ANGELO AMATO
VINCENZO DE PAOLA, Professor Titular do Departamento de Me-
dicina do Campus São Paulo, no período de 16.11.2013 a 22.11.2013,
para participar do "American Heart Association Scientific Sessions
2013", nos Estados Unidos da América e do "Congress Programme
Committee Meeting The European Heart House", na França, com
ônus limitado (Processo nº 23089.037861/2013-49).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

No- 3.468-Art. 1º - Designar a Profa. Dra. Florianita Coelho Braga
Campos como ordenadora de despesas do Projeto UnA-SUS (tc
189/2009) e do Projeto PROVAB (Tc 17/2012), para no âmbito dos
projetos supracitados:

a) autorizar a requisição e aquisição de passagens terrestres,
aéreas e marítimas nacionais, inclusive através de Certificação Di-
gital;

b) autorizar no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
- SCDP, o pagamento de diárias ocorridas em decorrência de viagens
nacionais;

c) assinar documentos para liquidação de despesas legal-
mente processadas;

d) assinar autorização de aquisição de bens e contratação de
serviços.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 389 de 28 de fevereiro de
2012, publicada no DOU, seção 2 em 05 de março de 2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.466-Art.1º - DESIGNAR os servidores a seguir identificados,
PREGOEIROS, pelo prazo de um ano:

PREGOEIRO SIAPE Nº CAMPUS
Carlos Teruo Takano 20454437 Hospital Universitário
Jose Carlos Bastos 2046938 Reitoria

Parágrafo único - Os Pregoeiros designados neste artigo po-
derão atuar como membros da Equipe de Apoio.

Art.2º- Competirá à Equipe de Apoio designada, além das
atribuições legais, analisar previamente os autos da licitação e adotar
todas as medidas preparatórias necessárias à abertura e realização da
sessão de recebimento e julgamento de documentos apresentados pe-
los licitantes,assim como a formalização e expedição de documentos
da sua competência, o controle de prazos e a análise de amostras
decorrentes do procedimento licitatório da respectiva responsabili-
dade.

Art.3º - Fica delegada aos Pregoeiros designados no Art. 1º
a competência para emitir os seguintes documentos relacionados à
área de compras: Ordem de Fornecimento, Ordem de Serviço, So-
licitação de Adesão à Ata de Registro de Preços de outros órgãos e
Indeferimento da Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços
da UNIFESP.

Art.4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALERIA PETRI

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de
11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e,
Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 3.510 - Nomear FELIPE RODRIGUES SAAB ESPADA, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0277902. Origem da
Vaga: Posse em outro cargo inacumulável de Amanda Viviani Zo-
lyoni Cunha, Portaria nº 1.944 D.O.U. de 20/08/2012. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

No- 3.511 - Nomear WILLIAN MONCANI VASCONCELOS, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0675527. Origem da
Vaga: Exoneração a pedido de Guilherme Afonso Gomes dos Santos,
Portaria nº 3.272 D.O.U. de 18/10/2013. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

No- 3.512 - Nomear, EDIVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JR, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0279523. Origem da
Vaga: Exoneração a pedido de Denilson Rodrigues Batista, Portaria nº
3.033, D.O.U. de 23/09/2013. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias após a publicação deste ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, Portaria nº 1.181, de 19/09/2012, publicada no DOU de
20/09/2012, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de
25/09/2013, e, considerando o que dispõe a Portaria nº 526, de
06/05/2011 do Ministério da Educação, publicado em DOU de
09/05/2011, resolve:

No- 3.491 - Nomear, GRASIELE CRISTIANE JORGE, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
834, de 12/09/2013, publicado no D.O.U. de 18/09/2013, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0920262. Origem da vaga: Portaria MEC nº 1.181, D.O.U. de
20/09/2012. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após
a publicação deste ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias, e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de
11/12/90, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e,
Decreto nº. 7232, de 19/10/2010, resolve:

No- 3.530 - Nomear EDIVETE REGINA ANDRIOLI, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0681737.
Origem da vaga: APOSENTADORIA de MARIA FERNANDA
BUENO DE CAMARGO LIMA CAMP, Portaria nº 763, D.O.U. de
01/04/2013 pg. 33. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias após a publicação deste ato.

No- 3.531 - Nomear ROGÉRIO APARECIDO DA SILVA, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0673324.
Origem da vaga: APOSENTADORIA de ALINE EMI HASHIZUME,
Portaria nº 235, D.O.U. de 01/02/2013 pg. 48. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

No- 3.532 - Nomear ELIZIENNE DE SOUSA COSTA, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0674452.
Origem da vaga: APOSENTADORIA de LILIAN LESTINGI LAB-
BADIA, Portaria nº 2290, D.O.U. de 01/08/2013 pg. 37. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste
ato.

No- 3.533 - Nomear ALINE TAVARES DOMINGOS, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0675195.
Origem da vaga: POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL
de ANA MARIA MIRANDA MARTINS, Portaria nº 2421, D.O.U.
de 13/08/2013 pg.29. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias após a publicação deste ato.

No- 3.534 - Nomear ELIANA GONÇALVES AGUIAR, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0675857.
Origem da vaga: APOSENTADORIA de GLEIDI IZUMI MIYASHI-
RO, Portaria nº 1949, D.O.U. de 01/07/2013 pg. 49. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

No- 3.535 - Nomear LUZIA QUEIROZ DA SILVA, em caráter efe-
tivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal
Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, para o cargo
de ENFERMEIRO/AREA: FORMAÇÃO GERAL, Nível de Clas-
sificação E , Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento P31, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0158072.
Origem da vaga: APOSENTADORIA de ALEXANDRA ANDRZE-
JEWSKI NOVAIS GOMES, Portaria nº 1685, D.O.U. de 02/09/2013
pg. 62. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

No- 3.536 - Nomear VILMA RAMOS NOGUEIRA TELES, em ca-
ráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 422, de 17/05/2013, publicado no D.O.U. de 04/06/2013, para
o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Nível de Classificação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora da Uni-
versidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

No- 3.406 - Conceder o afastamento do país a SUZETE MARIA
CERUTTI, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Bio-
lógicas, do Campus Diadema, no período de 07.11.2013 a 14.11.2013,
para participar do evento "Neuroscience 2013", nos Estados Unidos,
com ônus limitado, (Processo nº 23089.20386/2013-71).

No- 3.407 - Conceder o afastamento do país a LUIS FILIPE SIL-
VERIO LIMA, Professor Adjunto, do Departamento Acadêmico, do
Campus Guarulhos, no período de 04.11.2013 a 09.11.2013, para
participar do evento "Concílio de Trento: Restaurar ou Inovar - 450
anos de História", em Portugal, com ônus limitado, (Processo nº
23089.015438/2013-98).

VALERIA PETRI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

A Vice-Reitora no Exercício do Cargo de Reitora da Uni-
versidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

No- 3.471 - Conceder o afastamento do país a MICHEL ELI FRUDIT,
Médico do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus
São Paulo, no período de 09.11.2013 a 13.11.2013, para participar do
"12th Congress of the World Federation of Interventional and The-
rapeutics Neuroradiology", na Argentina, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23089.037862/2013-93).

No- 3.472 - Conceder o afastamento do país a RUBENS BELFORT
MATTOS JUNIOR, Professor Titular do Departamento de Oftalmo-
logia do Campus São Paulo, no período de 14.11.2013 a 19.11.2013,
para participar do "2013 Annual Meeting of the American Academy
of Ophthalmology", nos Estados Unidos da América, com ônus li-
mitado (Processo nº 23089.037877/2013-51).

No- 3.473 - Conceder o afastamento do país a ZILA VAN DER MEER
SANCHEZ DUTENHEFNER, Professor Adjunto do Departamento
de Medicina Preventiva do Campus São Paulo, no período de
13.11.2013 a 15.11.2013, para participar da "European Society for
Prevention Research Conference", na França, com ônus limitado
(Processo nº 23089.037822/2013-41).


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-06T06:00:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




